assi com costumnat es de Pampalona. Et si la vila hauia menester dines pera affar mession per que cuyllita se havis affar, que les vint iuratz que seran en aquela sazón cuyllguen la cuyllita per solt et per liura del /⁷ moble et de les heredatz, seguont que costumnat es çà enrreyre en Pampalona, ben et leyalment et sens enguan, a lur escient, sobre lurs iures, et cada un dels que metien en la cuyllita assi com cada un dels altres sobre sa iura per razon de ço que han sens enguan. Et les dines que les vint iuratz /⁸ prendran de la cuyllita de la vila et de totes les altres rentes et coses que son del comun de tota la vila, ço es assaber del Borc et de la Poblacion, que les metien ben et leyalment sens enguan ab consseyll de bons homes a pro et a ben et a myllorament del comun de la vila, ço es assaber /⁹ del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, et aquo sobre lurs iures. Et quant les vint iuratz hauran a esleyre altres vint iuratz, que les esleyen sobre lurs iures, assi com sobredit es, atals que per benuolença ni per maluolença ni per amiztat ni per enemiztat /¹⁰ ni per parentesc ni per esperança que hayen ad auer daun ni pro, que no esleyen ni metien for aquels que entendran que sien al millor pro de tot lo comun de tota la vila de Pampalona et de tot poble de Pampalona, ço es assaber del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona. /¹¹ Et aquel que haura estat dels vint iuratz que no lo y puysquen altra uetz metre fora a cap de set ans o assi com parat sera en conçeyll. Et si per auentura hi hauia menester a esleyre quantitat de bons homes per mantenir les cotz et les paramentz que faran les vint iuratz et lo conçeyll /¹² de la vila ni auia menester a esleyre altres bons homes per conseyllar les vint iuratz ni als alcaldes ni pera a nengunes altres coses hausen menester a esleyre bons homes per obs del comun de la vila, que les vint iuratz que seran en aquela sazón ne esleyen et ne metien cada an atantz com /¹³ els veiran per ben, et que haya totz temps d'aquetz bons homes esleytz atantz del Borc com de la Poblacion, salp que si issida se fis en la vila per razon de ost o en seruici de seynnor o per nenguna altra manera, que se fagua comunament com les vint iuratz, et lo conçeyll de la vila ueyra per ben. /¹⁴ Et que les vint iuratz esleyen aquetz bons homes en tal manera sobre lurs iures que per benuolença ni per maluolença ni per amiztat ni per enemiztat ni per parentesc ni per esperança que hy hayen ad auer daun ni pro, que no esleyen ni metien for aquels que els entendran que sien al myllor pro /¹⁵ de tot lo comun de tota la vila et de tot lo poble, ço es assaber del Borc et de la Poblacion, a lur escient. Et totes les rentes que ara son ni les yssides del comun, sabudament del Borc et de la Poblacion, que sien totz temps mays de la vila, ço es assaber del Borc de Sant Çernin de Pampalona /¹⁶ et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, salp aquela renta que les de la Poblacion an trait pera a pagar lo çes que deuen a la eglesia de Sancta Maria de Pampalona per lurs cases et altres totes les rentes et yssides que d'aqui en auant conqueriran per nenguna razon que sien yssament /¹⁷ de tot lo comun de la vila et que les vint iuratz les reçebien et les metien ab consseyll de bons homes a pro et a ben del comun de la vila a lur escient sobre lurs iures. Et lo conçeyll del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona que hayen vn sayel /¹⁸ grant et vn altre petit et non plus, et que sien aquels sayels en vna archa et que hy aya quatre sarraylles et quatre claus que tenguen les vint iuratz, les dos que sien totz temps del Borc de Sant Çernin et les altres dos de la Poblacion. Et que haya lo conçeyll de la vila /¹⁹ vna seynna cabdal et non mays, et que sia atal com les vint iuratz veyran per ben, et que hy haya totz temps dos alcaldes per lo conçeyll del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona. Et d'esta hora en auant que tot home que sia vezin de Pampalona puysca /²⁰ tenir cambi or se uoldra de dintz la vila de Pampalona, salp de aquels que hauran et an iurat que non tenguen cambi en tota Pampalona si no el Borc de Sant Çernin, pero